nominavit. Cum enim dixisset : « Et quidem omnis
 homo. cui dedit ipsi Deus divitias et substantiam,
 concessitque ei, ut ex ipsa vesceretur, et tolleret
 partem suam, et lætaretur in labore suo, » adiecit
 protinus : « Hoc donum Dei est, » id est, propterea
 tibi, ὁ mortalis, divitias dedit munificentissimus
 Dominus ac Deus, ut eas egentibus distribuas, at-
 que animas repleas esurientes, et cor tuum spe fu-
 turorum præmiorum latifices.

Hoc vero ea etiam, quæ deinceps sequuntur,
 confirmant; ait namque : « Non enim dierum mul-
 torum vitæ suæ recordabitur, » velut si dicat : Bre-
 vis est hominis vita, ejusque stadium veloci plane
 cursu conficitur : ac numerum dierum vitæ suæ si
 numerare velit, paucos eos quisque, non multos
 inveniet, quemadmodum quodam in loco David
 propheta Deum alloquens dixit : « Paucitatem die-
 rum meorum nuntia mihi ²⁷, ut sciam quid desit
 mihi ²⁸; » ac multo prius dixerat Deo charus pa-
 triarcha Jacob : « Dies annorum meorum parvi et
 mali (35); » qui pauci essent, parvos appellans.
 Quod vero ait : « Quia Deus occupat eum in lætitia
 cordis sui, » manifeste hoc significat, a Deo, qui
 bonus natura est et hominum amantissimus, ho-
 rum animis inditam futuræ vitæ cogitationem, dar-
 que iis, qui erga egenos benigni semper ac miseri-
 cordes esse student, propensionem quamdam ma-
 jorem, quo inopes **151** libentius foveant : ut spe
 futurorum præmiorum exhilarati, cumlatiore gau-
 dio complantur. Si enim « superexaltat misericor-
 dia judicium ²⁹, » quemadmodum ait magnus Jaco-
 bus Dei frater, quomodo qui se misericordem ac
 liberalem præbuerit, non omni lætitia spiritali cum-
 muletur? Cum jam proximam ex hac vita transmi-
 grationem lætus præsentiat, et recepturum se speret,
 quæ disperserit, judicio ejus divino justissimoque,
 qui cuncta hominum facta ponderat : itaque cum
 Davide propheta dicat : « Hei mihi, quia incolatus
 meus prolongatus est : habitavi cum tabernaculo
 Cedar ³⁰; » et cum Paulo clamet (34) : « Cupio
 dissolvi, et esse cum Christo (35). » Qui enim in

²⁷ Psal. ci, 24. ²⁸ Psal. xxxviii, 5. ²⁹ Jac. ii, 13. ³⁰ Psal. cxix, 5.

(35) Genes. xlvii, 9. Sed apud LXX leges : Αἱ ἡμέραι τῶν ἐτῶν τῆς ζωῆς μου, ἃς παροικῶ, ἑκατὸν τριάκοντα ἔτη· μικραὶ καὶ πονηραὶ γεγόνασιν αἱ ἡμέραι τῶν ἐτῶν τῆς ζωῆς μου.
 (34) *Illud dissolvi non perinde accipi solet, ab anima divisio significata proprie creditur, atque in Græco sermone sonat. Nam corporis cum tropus sit, et verbum totum nauticum, ut propterea funem subaudiri oporteat, et sic explicari : Cupio funem ad projectionem dissolvi, sive religari, ut apud Ca- tullum (Carm. 63, v. 174).
 Perfidus in Cretam religasset navita funem.
 Hieronymus sane hunc locum attingens (lib. i Contra Ruf. n. 22), reddidit reverti, quod Rufinus etiam in Apologia) lib. 1, n. 26) retinuit. Nam hoc est ἀναλῦσιν sive ἀναλῦσαι, ut habet Paulus, non nipe reditus causa solvere ex hac vita, tanquam ex periculosa statione : quibus respondent quæ sequuntur, τὸ*

δὲ ἐπιμένειν ἐν τῇ σαρκί. Itaque Chrysostomus Pauli verba illustrans (hom. 4 in Ep. ad Philipp. n. 1), sic ipsum Apostolum adatur : Τί λέγεις; μέλλων ἐντευθεῖν πρὸς τὸν οὐρανὸν μεθίστασθαι, καὶ μετὰ Χριστοῦ εἶναι, οὐ γνωρίζεις τί αἰρήσῃ; id est, *Quid ais? cum hinc abiens ad caelum sis migraturus, et cum Christo futurus, ignoras quid eligas? Tum infra apertius : Οὐκ ἔχρητὸν τὸ ἄδηλον τοῦ μέλλοντος δεδοικῶτα πρὸς τινα λιμένα σπεύδειν; Τίς ἔμπορος, εἰπέ μοι, θησαυρῶν μυρίων πλήρη τῶν δικαῶν ἔχων, παρὼν εἰς λιμένα καταδραμεῖν καὶ ἀναπαύεσθαι, ἔλοιτο θαλαττεύειν ἔτι; Nempe, Nonne oportebat incerta futuri temporis pertimescentem ad portum aliquid contendere? ecquis mercator novi vectus innumerabilem thesaurorum plena, si liceat confugere in portum ac requiescere, mari diutius jactari nulli?*
 (35) Philipp. i, 25. Sed verba Pauli sunt, Τὴν ἐπιθυμίαν ἔχων εἰς τὸ ἀναλῦσαι, καὶ σὺν Χριστῷ εἶναι·

hac vita ad Pauli et Davidis normam versati sint, nihil utique absurdum est, iisdem atque illos vocabus uti, cum eandem futurorum bonorum spem foveant. Ait deinde sapiens Ecclesiastes :

Χριστῷ εἶναι. Ὁ τοὺς γὰρ ἐν τῇ παρουσίᾳ ζωῆ πολιτευσάμενους κατὰ τὸν Παῦλον καὶ τὸν Δαβὶδ, οὐδέν ἀπεικός καὶ τὰς αὐτὰς ἐκείνοις φάσκειν φωνὰς ἐπιταῖς αὐταῖς τῶν μελλόντων ἐλπίσιν. Εἰτά φησὶν ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστής :

§ V.

CAP. VI. VERS. 1-6. *Est malum, quod ridi sub sole, et multum est super hominem : vir, cui dabit ipsi Deus divitias et substantiam et gloriam, et non est deficiens in anima sua ex omnibus, quæ desideravit, nec dat ei potestatem Deus manducandi ex eo : quia vir alienus comedit ex eo. Et hoc quidem vanitas et languor est pessimus. Si genuerit vir centum, et unnis multis vixerit, et multitudo quæcunque fuerint dies annorum ejus, et anima ejus non repleatur ex bonitate, nec sepulcrum fuerit illi : dixi bonum super eum abortivum. In vanitate quippe venit, et in tenebris vadit; et in tenebris nomen ejus abscondetur. Et quidem solem non vidit, neque cognovit : requies huic super hunc, et vixit mille annorum redditus, et bonitatem non cognovit (36).*

"Ἔστι *πονηρία*, ἣν εἶδον ὑπὸ τὸν ἥλιον, καὶ πολλή ἐστιν ἐπὶ τὸν ἄνθρωπον· ἀνὴρ, ᾧ δώσει αὐτῷ ὁ θεὸς πλοῦτον καὶ ὑπάρχοντα καὶ δόξαν, καὶ οὐκ ἔστιν ὑστερῶν τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ἀπὸ πάντων, ὡς ἐπεθύμησε, καὶ οὐκ ἐξουσιάζει αὐτῷ ὁ θεὸς τοῦ φαγεῖν ἀπ' αὐτοῦ· ὅτι ἀνὴρ ξένος φάγεται ἀπ' αὐτοῦ. Καὶ γὰρ τοῦτο ματαιότης καὶ ἀβρωστία *πονηρία* ἐστίν. Ἐὰν γεννήσῃ ἀνὴρ ἑκατὸν, καὶ ἔτη πολλὰ ζήσεται, καὶ πλήθος, οὐκ ἔστιν αἱ ἡμέραι τῶν ἐτῶν αὐτοῦ, καὶ ψυχὴ αὐτοῦ οὐκ ἐμπλησθήσεται ἀπὸ ἀγαθωσύνης, καὶ γὰρ ταφὴ οὐκ ἐγένετο αὐτῷ· εἶπα, ἀγαθὸν ἔπειτα αὐτὸν τὸ ἐκτρωμα· ὅτι ἐν ματαιότητι ἦλθε, καὶ ἐν σκότει πορεύεται· καὶ ἐν σκότει ὄροισι αὐτοῦ καλυφθήσεται. Καὶ γὰρ ἥλιον οὐκ εἶδε, καὶ γὰρ οὐκ ἔγνω ἀνάπαυσις τούτῳ ὑπὲρ τούτου, καὶ ἐξῆσε χιλιῶν ἐτῶν καθόδους· καὶ ἀγαθωσύνην οὐκ ἔγνω.

Adversus pecuniæ cupiditatem ac plura habendi studium, vehementioremque **152** avaritiam, quæ in hominum animis maxime dominatur, eosque a divina charitate retrahit, quasi gladio districto, reprehensionem potissimum profert rationis plenam, et vitium hoc undique eliminare, atque ex hominum animis penitus evellere conatur. Quare nunc etiam varios eorum mores ac vices persequitur, qui omni ratione ditescere volunt, et quæ adepti sunt, hic in terris reconducunt, ubi linea et fures effodiunt atque furantur : nec tam varias opes tamque amplas in cælum remittunt, cælestibusque thesauris inferunt, ubi non linea edit, non fures effodiunt aut furantur : atque adeo horum temeritatem demeritamque insectatur, qui omnia quodammodo ad adversarios suos hostesque transmittant. Nam cum ait : « Est malum, quod vidi sub sole, et multum est super hominem, » insanam illam avaræ mentis propensionem, quæ per orbem universum diffusa est, hominum esse multorum diserte indicat (37). Istud enim illis verbis significatur : « Et

πρὸς τὸ μάλιστα κατακρατῆσαν τῶν ἀνθρωπίνων γνημῶν καὶ τῆς θείας ἀγαπήτειας ἀνθελεῦσαν τὴν φιλοχρηματίαν καὶ τὴν φιλοκτημοσύνην καὶ τὴν πλεονεξίαν ἐπιτακτικώτεραν, μάλιστα προβάλλεται τὴν λογικὴν μάχαιραν τῶν ἐλέγχων, πανταχῶθεν ἀναστελλομένη, καὶ παντελῶς ἐκτριβῶσαι πειρώμενος τὸ πάθος τῶν ἀνθρωπίνων ψυχῶν. Διὰ τοῦτο καὶ νῦν ἐμφιλοχωρεῖ ταῖς ἑτερότησι καὶ διαφοραῖς τῶν κατὰ πᾶσαν αἰτίαν πλουτεῖν βουλομένων καὶ θησαυρίζωντων ἐπὶ τῆς γῆς, ὅπου σὴς καὶ κλέπται διορῶσσοι καὶ κλέπτουσι· ἀλλ' οὐχὶ πρὸς οὐρανοὺς ἀνατεινομένων καὶ ταῖς νοηταῖς ἀποθήκαις ἀποθησαυρίζοντων τὸν ποικίλον καὶ παντοδατὸν πλοῦτον, ὅπου σὴς οὐκ ἐσθίει, οὔτε κλέπται διορῶσσοι καὶ κλέπτουσι· ἀλλὰ παραπεμπόντων αὐτὸν ὅσον οὐκω πρὸς ἀντιπάλους καὶ δυσμενεῖς ἐξελέγχων αὐτῶν τὴν ἀβουλίαν καὶ ματαιοφροσύνην. Τὸ γὰρ εἰπεῖν, « Ἔστι *πονηρία*, ἣν εἶδον ὑπὸ τὸν ἥλιον, καὶ πολλή ἐστιν ἐπὶ τὸν ἄνθρωπον, » τὴν ἀνὰ πᾶσαν τὴν ὑφ' ἥλιον πολιτευομένην χρυσομανίαν καὶ φιλοκτημίαν διὰ θεσιν καὶ γνώμων ἀνίτηται τῶν πολλῶν ἀνθρώπων σα.

(36) Sed apud LXX quædam variant : leges enim... καὶ πολλή ἐστιν ὑπὸ τὸν ἄνθρωπον ἀπὸ πάντων, ὡς ἐπιθυμήσει, καὶ οὐκ ἐξουσιάζει αὐτῷ ὁ θεὸς τοῦ φαγεῖν ἀπ' αὐτοῦ, ὅτι ἀνὴρ ξένος φάγεται αὐτόν..... Καὶ γὰρ ἥλιον οὐκ εἶδε, καὶ οὐκ ἔγνω ἀναπαύσεις, τούτῳ ὑπὲρ τούτου..... καὶ ἀγαθωσύνην οὐκ εἶδε. Οὐ γινώσκω. νεῖο habet..... καὶ πολλή ἐστι ἐπὶ τῶν ἀνθρώπων..... καὶ οὐκ ἔστι ὑστεροῦν τῇ ψυχῇ αὐτοῦ ἀπὸ παντός, οὐ ἐπιθυμήσει..... καὶ εἰ ἐξῆσε χιλιῶν ἐτῶν, καθόδους ἀγαθωσύνης οὐκ εἶδε.

(37) Vatablus ex Hebraicis verbum verbo reddidit : *Et malum est apud homines. Sic et in Vulgatis legimus : Et quidem frequens apud homines ; nec discrepat Symmachus, qui habet παρὰ τοῖς ἀνθρώποις. Sanctos autem monachos designare subinde*